
 

 

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

            
от 23 января 2023 г.                                                                                                                      № 24 
  

г. Костомукша 

 

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)                  

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на 

территории Костомукшского городского округа 

 

В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики 

Карелия от 27.12.2022 г. №750-П «О внесении изменений в постановление Правительства 

Республики Карелия от 04.07.2017г. №233-П», администрация Костомукшского 

городского округа постановляет: 

 

1. Установить на территории Костомукшского городско округа плату, взимаемую с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (далее – дошкольные учреждения), в размере 222,0 рубля за 

один день пребывания. 

2. Установить на территории Костомукшского городско округа плату, взимаемую с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

учреждениях, в размере 85,0 рубля за один день непосещения. 

3. Установить на территории Костомукшского городского округа плату, взимаемую 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

учреждениях, расположенных в сельской местности, в размере 132,0 рубля за один день 

пребывания. 

4. Установить на территории Костомукшского городского округа плату, взимаемую 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

учреждениях, расположенных в сельской местности, в размере 31,0 рубля за один день 

непосещения. 

5. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход в дошкольных учреждениях: 

5.1. за детьми-инвалидами; 

5.2. за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (законных 

представителей); 

5.3. за детьми с туберкулезной интоксикацией; 

5.4. за детьми, один из родителей которых является инвалидом I или II группы; 



5.5. за детьми из семей граждан, вынужденно покинувших территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей; 

5.6. за детьми (в том числе усыновленными (удочеренными), находящимися под 

опекой или попечительством, пасынками и падчерицами), в период призыва родителя 

(законного представителя) на военную службу по мобилизации или направления родителя 

(законного представителя) для обеспечения выполнения задач в ходе специальной 

военной операции на территорию Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей. 

6. Постановление администрации Костомукшского городского округа  «Об 

установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на 

территории Костомукшского городского округа» от 23 сентября 2016 года № 695, считать 

утратившим силу. 

7. Начальнику отдела образования администрации (А.Н.Ланкина) ознакомить 

руководителей муниципальных казенных образовательных организаций реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования с данным 

постановлением. 

8. Постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с              

01  февраля 2023 года. 

9. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам. 

 

Глава Костомукшского городского округа                                              С.Н. Новгородов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

Рассылка: дело, ОО, ФУ, ЦБ, МКОУ «ВСОШ» 

Ланкина А.Н. 89116606548 


